Информация 
о результатах ревизий и проверок, проведенных 
Министерством финансов Республики Марий Эл в 2019 году 
	№ п/п
	Наименование проверенной организации
	Предмет проверки 
	Проверяемый период
	Начало – окончание проверки
	Выявленные нарушения
	Принятые меры
	Устране-ние наруше-ний

	
	
	
	
	
	Вид
	Сумма, руб.
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Государственное Собрание Республики Марий Эл 
	Плановая выездная проверка соблюдения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Республики Марий Эл, в соответствии с пунктами 3-7 части 8 статьи 99 Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	2018-2019 г.
	06.02.2019-19.02.2019
	В нарушение требований ст. 22 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ определение НМЦК по закупке,  включенной в план-график на 2018 год осуществлялось на основании информации о рыночных ценах товаров, которые по своим техническим характеристикам не соответствуют объекту закупки.

При определении НМЦК, включенной в план-график на 2019 год допущено несоблюдение положений п. 3.19 методических рекомендаций по применению методов определения НМЦК  в части использования при расчете НМЦК только двух цен предлагаемых различными поставщиками вместо трех.
	416 732,0


	Составлен протокол об административном правонарушении по части 2 статьи 7.29.3 «Нарушение законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок при планировании закупок», наложен штраф в размере 20 000 рублей.

 Предложения о принятии мер по результатам проверки 
от 15.03.2019  
№ 07-09/36
	Информация 
о принятых мерах по результатам проверки 
от 02.04.2019 № 508



	2.
	Государственное бюджетное учреждение Республики Марий Эл «Медико-санитарная часть № 1»
	Плановая выездная проверка соблюдения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Республики Марий Эл, в соответствии с пунктами 1- 3 части 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	2019 г.
	19.02.2019-04.03.2019
	В нарушение ст. 18 Федерального закона № 44-ФЗ, Форма обоснования закупок товаров, работ, услуг не содержит обязательные сведения, предусмотренные данной формой.

В нарушение ст. 21 Федерального закона № 44-ФЗ, План-график закупок                             на 2019 год не содержит единицу измерения и соответствующий код по Общероссийскому классификатору единиц измерения, в План – график включена закупка, в описании которой отражена одна единица измерения объекта закупки при возможности конвертирования в другую единицу измерения.

При определении НМЦК, допущено несоблюдение положений пункта 3.7 Методических рекомендаций по применению методов определения НМЦК, в части направления запросов о предоставлении ценовой информации в адрес трех потенциальных поставщиков вместо пяти.
	
	Составлен протокол об административном правонарушении по части 2 статьи 7.29.3 «Нарушение законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок при планировании закупок», наложен штраф в размере 10 000 рублей.

Предложения о принятии мер

по результатам проверки                            от 27.03.2019 
№ 07-09/47.


	Информация 
о принятых мерах по результатам проверки 
от 25.04.2019 № 315


	3.
	Министерство культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл
	Плановая выездная проверка соблюдения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Республики Марий Эл,  в соответствии с пунктами 1-3 части 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	2019 г.
	15.03.2019 - 

02.04.2019
	План закупок на 2019 г. (изменения 
от 21.12.2018) размещен 
в ЕИС с нарушением установленного срока. 
Не определены нормативные затраты 
по пяти закупкам, включенным в план-график.на 2019 год. 


	
	Протокол об административном правонарушении, предусмотренном 
ч. 4 ст.7.29.3 КоАП РФ - нарушение срока  размещения вносимых в план закупок изменений в ЕИС в сфере закупок.
Предложения о принятии мер

по результатам проверки 
от 06.05.2019 
№ 07-09/67
	Информация 
о принятых мерах по результатам проверки 
от 05.06.2019 № 3709

	4.
	Государственное бюджетное учреждение Республики Марий Эл «Центр информационных технологий и оценки качества образования»
	Внеплановая выездная проверка использования субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, достоверности отчетности об исполнении государственного задания                       
	2018 г.
	13.03.2019-10.04.2019
	Нарушения при  начислении заработной платы:
- установлены случаи начисления заработной платы не по установленному размеру должностного оклада;

- доплаты за совмещение должностей,  за интенсивность и высокие результаты работы начислялись без учета фактически отработанного времени;
- доплата за интенсивность и высокие результаты работы начислялась  в большем размере, чем установлено приказом;

- нарушение порядка исчисления среднего заработка, за дни нахождения работника в командировке;

- необоснованно установлены доплаты за работу с вредными и иными особыми условиями труда.
Установлено искажение бухгалтерской отчетности за 2018 год, кредиторская задолженность по оплате труда завышена на сумму 4 126,6 рублей.
	
	Представление  
от 23.04.2019                       № 07-09/63    


	Информация об исполнении представления от 22.05.2019 № 200 

	5.
	Государственное бюджетное учреждение Республики Марий Эл «Марийская аварийно-спасательная служба»
	Внеплановая выездная проверка соблюдения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Республики Марий Эл, в соответствии с пунктами 4-6 части 8 статьи 99 Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	2018 г.
	22.04.2019-26.04.2019
	В нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком ГБУ Республики Марий Эл «МАСС» не применены меры ответственности (не направлены требования о взыскании пени) за нарушение сроков исполнения обязательств, предусмотренных государственным контрактом на поставку летней экипировки для аварийно-спасательных формирований 
ГБУ Республики Марий Эл «МАСС».  


	
	Предписание 
от 07.05.2019 
№ 07-09/71 


	Информация об исполнении предписания от 21.05.2019 № 354,
от 25.07.2019 № 497 

	6.
	Министерство сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Марий Эл
	Плановая выездная проверка соблюдения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Республики Марий Эл, 
в соответствии с пунктами 1- 3 части 8 статьи 99 Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	2019 г.
	15.05.2019-27.05.2019
	-
	-
	-
	-

	7.
	Государственное бюджетное учреждение Республики Марий Эл «Республи-

канский противотубер-

кулезный диспансер»
	Плановая выездная проверка использования субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, достоверности отчетности об исполнении государственного задания
	2018 г.
	04.06.2019-

26.06.2019
	-
	-
	-
	-

	8.
	Государственное бюджетное учреждение Республики Марий Эл «Аэропорт Йошкар-Ола»
	Плановая выездная проверка соблюдения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Республики Марий Эл, в соответствии с пунктами 4 - 7 части 8 статьи 99 Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	2018 г.
	05.06.2019-24.06.2019
	При исполнении государственного контракта от 02.11.2018 № 71 на оказание услуг по сертификации службы авиационной безопасности установлены следующие нарушения:

- неправомерное расходование средств резервного фонда Правительства Республики Марий Эл, 
- исполнителем не в полном объеме исполнены обязательства по гос.контракту, 

- исполнителем нарушены сроки исполнения гос.контракта,
- экспертиза оказанных услуг по контракту  проведена ненадлежащим образом, 
- искажение бухгалтерской отчетности 
за 2018 год: завышена кредиторская задолженность в результате оплаты услуг оказанных не в полном объеме.
	579 020,94
	Предписание                      от  05.07.2019 
№ 07-09/106,

Предложения                          о принятии мер                        по результатам проверки                             от  05.07.2019 
№ 07-09/107
	Информация об исполнении предписания от 31.07.2019 № 620;
Информация            о принятии мер                        по результатам проверки                 от 31.07.2019               № 621                          

	9.
	Департамент информатизации и связи Республики Марий Эл
	Ревизия финансово-хозяйственной деятельности 
	01.01.2018 - 31.05.2019
	13.06.2019 - 07.08.2019
	-
	-
	-
	-

	10.
	Министерство молодежной политики, спорта и туризма Республики Марий Эл
	Плановая выездная проверка достоверности отчетности о реализации государственной программы Республики Марий Эл «Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики в Республике Марий Эл на 2013-2025 годы» за 2018 год
	01.01.2018 -

31.12.2018
	23.08.2019 -
27.09.2019
	-
	-
	-
	-

	11.
	Государственное бюджетное учреждение Республики Марий Эл «Перинатальный центр»
	Внеплановая выездная проверка соблюдения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Республики Марий Эл в соответствии с пунктами 3, 4 части 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» 
	2019 г.
	19.09.2019-10.10.2019
	В нарушение частей 6, 7, 8 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, заказчиком не применены меры ответственности -  не начислена неустойка и не направлено требование об уплате неустойки (пени за нарушение сроков исполнения обязательств, предусмотренных контрактом - 228 080,05 руб., штраф за ненадлежащее исполнение обязательств - 5 000 руб.).

Экспертиза введенного в эксплуатацию оборудования проведена ненадлежащим образом.

При определении НМЦК, допущено несоблюдение положений пункта 3.7 Методических рекомендаций по применению методов определения НМЦК, в части направления запросов о предоставлении ценовой информации в адрес четырех потенциальных поставщиков вместо пяти.
	
	Предписание                          от 31.10.2019                    № 07-09/186

	Информация об исполнении предписания от 19.11.2019 № 901



	12.
	Департамент труда и занятости населения Республики Марий Эл
	Ревизия финансово-хозяйственной деятельности 
	01.01.2018 –30.09.2019
	01.10.2019 – 11.12.2019 
	-
	-
	-
	-

	13.
	Министерство природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл
	Ревизия финансово-хозяйственной деятельности
	01.01.2018-30.09.2019
	01.11.2019-13.12.2019
	В 2018 году на балансовом счете 
111.00 «Право пользования имуществом» не учитывались арендные платежи 
по арендуемому имуществу.

Не приняты к бюджетному учету первичные документы по выбытию недвижимого имущества.

В проверяемом периоде не внесены изменения в учетную политику в связи                 с введением Федеральных стандартов бухгалтерского учета.

Искажение бюджетной отчетности 
за 2018 год.

 
	51 063 971
	
	


